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1 - UBICAZIONE 

 

L'area oggetto di studio è ubicata nella porzione Est del  centro storico, 

all’esterno delle cinta murarie medievali con le quote che si aggirano intorno 

ai 233 metri s.l.m.. 

Cartograficamente ricade nella Sezione n. 3150111 della Cartografia 

Comunale in scala 1: 2.000. 

 

 

2 - CARTA GEOMORFOLOGICA 

 

Sulla base dei dati pervenuti dal rilevamento di campagna è stata redatta la 

carta geomorfologica in scala 1:1.000 in cui sono stati riportati gli elementi e i 

processi morfologici. 

L’area, attualmente pressoché pianeggiante, occupa la porzione di un 

versante che si estende verso est con una pendenza media del 18% ed è 

delimitata a nord-est e sud-ovest da scarpate antropiche con altezze inferiori ai 

cinque metri. 
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Il rilievo di superficie ha dimostrato l’assenza di forme e processi dovuti 

alla gravità così come documentato nelle tavole del Rischio del Piano Assetto 

Idrogeologico. 

Tutta la zona risulta fortemente urbanizzata. 

 

 

3 - CARTA LITOLOGO-TECNICA 

  

L’elaborazione della carta litologico-tecnica è basata sul rilievo geologico 

di superficie e sui dati della campagna di indagini realizzate. 

 

 

Nell’area oggetto di studio sono stati realizzati scavi archeologici e 

sondaggi geologici e nei fori di sondaggio sono stati installati piezometri a 

tubo aperto. 

I due sondaggi geologici hanno raggiunto rispettivamente le profondità 

massima di 15 metri come di seguito specificato: 
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SONDAGGI GEOLOGICI 

 

PROVA 

 

PROFONDITA’ 

(in metri dal p.c.) 
NOTE 

S1/2010 15,00 Manifestazioni idriche a -9,00 m dal p.c. 

S2/2010 15,00 Manifestazioni idriche a -9,00 e -12,00 m dal p.c. 

 

In base ai dati pervenuti dalla campagna di indagini in situ, confrontati con 

quelli documentati in archivio personale, la successione stratigrafica locale più 

rappresentativa è quella relativa al sondaggio S2 di seguito descritta: 

 

DEPOSITI SUPERFICIALI 

 

• Da 0,00 m a -3,00 m dal p.c. 

Terreni di riporto. 

 

DEPOSITI PROFONDI 

 

• Da -3,00 m a -13,00 m  dal p.c. 

Limi argillosi e/o argille limose con lenti di sabbie fini. 

(SUBSTRATO ALTERATO) 

 

• Da -13,00 m a fine indagini. 

Argille grigio azzurre stratificate. 

(SUBSTRATO INTEGRO) 

 

I litotipi sono stati suddivisi in due unità principali costituenti una le 

coperture e una il substrato. 

Nell’area i depositi più superficiali 

sono costituiti da terreni di riporto di 

natura antropica ad andamento 

piuttosto irregolare. 

Questi terreni sono costituiti da 

commistioni di sabbie limi e argille e 

resti di laterizi di dimensioni variabili e 

generalmente possiedono un alta 

variabilità in termini di consistenza ed estensione areale. 
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I sondaggi geologici hanno dimostrato che lo spessore di questo litotipo 

aumenta verso nord-est (valle) mentre 

tende a diminuire spostandosi verso le 

vecchie mura di cinta. 

Più in profondità si incontrano unità 

litotecniche del substrato caratterizzato 

da Argille con sottili livelli sabbiosi. 

Il substrato è stato incontrato anche 

durante l’esecuzione dei sondaggi ed 

in particolare in S1 a -2.5 e in S2 a -3.0 

metri. 

 

 

4 – CARTA DELLE ZONE A MAGGIOR PERICOLOSITA’ SISMICA 

LOCALE 

 

Attraverso la Carta delle zone a maggior pericolosità sismica locale si 

forniscono relazioni fra la scelta urbanistica e le pericolosità sismiche delle 

aree individuate. 
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In particolare nell’area insistono litotipi superficiali scadenti che 

potrebbero dar luogo a fenomeni di cedimenti in caso di terremoti violenti. 

Comunque nelle aree di versante oggetto di studio non si verificano 

fenomeni di amplificazione del suolo tali da aumentare il livello base di 

rischio sismico. 

L’area oggetto di intervento non rientra fra quelle a maggior pericolosità 

sismica locale. 

 

 

5 – CARTA DELLA VOCAZIONALITA’ AI FINI EDIFICATORI 

 

Questo elaborato costituisce la carta di sintesi delle indagini geologiche 

nella quale vengono riassunte le principali considerazioni riguardo la 

vocazionalità ai fini edificatori delle aree di progetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti i risultati delle indagini l’area oggetto di intervento è caratterizzata da 

un’edificazione consentita senza particolari precauzioni previa specifiche 

indagini geologico-tecniche. 
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6 – CARATTERISTICHE IDROGEOLOGICHE 

 

Nei fori dei sondaggi, ubicati come da cartografia allegata, sono stati 

installati due piezometri a tubo aperto nei quali sono state realizzate 

periodicamente le letture del livello piezometrico. 

I dati delle letture hanno confermato la presenza di acqua nel sottosuolo: in 

Pz1 a -1,85 m in Pz2 a -2,60 m alla data del 03/11/2010. 

Per quanto riguarda i terreni presenti nell’area si possono fare due 

distinzioni, per quelli che sono i terreni di riporto e/o copertura e per il 

substrato. 

I terreni di riporto ove la permeabilità è variabile mentre il substrato è 

dotato di permeabilità primaria bassa o molto bassa. 

Sono state rilevate acque circolanti estranee ai terreni la cui provenienza 

non è stata accertata. 

 

 

7 – LE OPERE SOTTERRANEE IN PROGETTO 

 

L’area non è soggetta a vincoli per l’edificazione e le indagini non hanno 

evidenziato problematiche tali che ne impediscono o ne condizionano 

l’edificabilità. 

I terreni dovranno comunque essere subordinati alla successiva verifica 

geologico-tecnica mediante specifiche prospezioni geognostiche e 

geotecniche in funzione di quelle che sono le opere in progetto con particolare 

riferimento alla determinazione delle velocità di propagazione delle onde 

sismiche entro i primi 30 metri (Vs30). 

La realizzazione dell’opera in sotterraneo, prevede opere di sbancamento 

che raggiungono almeno i nove metri di profondità dall’attuale piano 

campagna. 

Nella fase esecutiva dei lavori si raccomanda  la realizzazione di adeguate 

opere di contenimento dei terreni mediante palificazioni prima di iniziare gli 

sbancamenti. 

Durante le operazioni di scavo sono possibili rinvenimenti di resti di 

antichi manufatti sotterranei destinati alla conduzione delle acque. 

Queste opere sono sicuramente collocate all’interno dei terreni più 

superficiali come dimostrano durante le operazioni preliminari di scavo. 
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Schematicamente il sottosuolo dell’area oggetto di intervento può essere 

suddiviso in tre fasce distinte sotto il punto di vista geologico-tecnico: 

a. (da 0 a -4.00 metri) prevalentemente terreni di riporto che possono 

ospitare antiche opere edilizie di drenaggio e relitti di opere di 

conduzione fognaria. Possono contenere acque di circolazione 

estranee ai terreni e di diversa natura; 

b. (da -4 a -13.00 metri) formazione alterata con caratteristiche di 

consistenza medie e presenza di acque di falda. 

c. (>13 metri) Substrato integro dotato di discrete-buone caratteristiche 

di consistenza. 

  

Sarà necessario gestire con cautela le opere di scavo vista anche la presenza 

di acqua nei terreni pensando sin dalla fase progettuale alla loro raccolta, 

conduzione e gestione. 

 

 

Sono allegati alla presente relazione i seguenti elaborati. 

 

• Sondaggi geologici 

• Scavi 

• Letture piezometriche 

• A2 - Ubicazione indagini - Stralcio PRG 1/4 

• A2 - Carte Tematiche 2/4 

• A2 - Carte Tematiche 3/4 

• A2 - Sezioni Geologiche 4/4 
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COMUNE DI FERMO
(Fermo)

1:50

1 Marzo 2010

Cemento0,1 0,01

1,0

0,99

2,5

1,5

15

16

17

18

19

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con resti di laterizi.

Ghiaie eterometriche in matrice sabbiosa con inclusi calcarei decimetrici.

15 m

Metodo di scavo:

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante
Piazza Dante - Fermo

Committente:

Scavo terminato alla profondità di 15 metri, con acqua.

a carotaggio continuo

1 m 4 m

5 m 8 m

9 m 12 m

13 m 15 m

SONDAGGIO n. 1

FORMAZIONE ALTERATA
Limi argillosi e/o argille limose di color nocciola.
Contengono una percentuale di sabbie fini.
A 9 m i terreni sono umidi e plastici.

Solgas s.r.l.

A 11 m presenza di acqua.
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Cemento

12

13

14

15
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15 m

13,0

TERRENI DI RIPORTO
Limi e limi sabbiosi con resti di laterizi e inclusioni ghiaiose.
Talora sono sabbie fini nocciola.

Ciottoli calcarei a spigoli vivi in matrice sabbiosa
con ghiaie eterometriche

Scavo terminato alla profondità di 15 metri, senza acqua.

Metodo di scavo:

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Piazza Dante - Fermo
Committente:

a carotaggio continuo

FORMAZIONE ALTERATA
Limi argillosi e/o argille limose di color nocciola.
Contengono una percentuale di sabbie fini.
A 9 m i terreni sono umidi e plastici.

FORMAZIONE
INTEGRA
Argille
grigio azzurre

3 m1 m

5 m 7 m

8 m 10 m

11 m 15 m

Solgas s.r.l.

SONDAGGIO n. 2



note simbologia descrizione litologica

spessore

p.c. parz.
(m)(m)sc

a
la

g
ra

fi
c
a

Data:

Scala stratigrafia:

Diametro di perforazione: -
www.geologiaambiente.biz

n
o

te

5

6

7

8

9

10

4

3

2

1

COMUNE DI FERMO
(Fermo)
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0,2 Massicciata stradale costituita da ciottoli rossi0,2

0,3
0,3

4,5 m

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con argilla.
Contengono resti di laterizi e talora ciottoli calcarei centimetrici.

1 Febbraio 2010

Acqua

SCAVO n. 1

Scavo terminato alla profondità di 4,5 metri, con presenza di acqua.

Metodo di scavo: Escavatore a braccio rovescio

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Piazza Dante - Fermo
Committente: Solgas srl

Sabbie di allettamento, fini nocciola.
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COMUNE DI FERMO
(Fermo)

1:50

0,2
0,2

0,3
0,3

1 Febbraio 2010

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con argilla.
Contengono resti di laterizi e talora ciottoli calcarei centimetrici.

Massicciata stradale costituita da ciottoli rossi

2,8

Piazza Dante - Fermo

Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Oggetto:

Località:
Committente:

Escavatore a braccio rovescioMetodo di scavo:

SCAVO n. 2

Sabbie fini di color nocciola di allettamento.

Muro di mattoni (rimaneggiato)

Scavo terminato alla profondità di 2,8 metri, senza acqua.

Solgas srl



note simbologia descrizione litologica

spessore

p.c. parz.
(m)(m)sc

a
la

g
ra

fi
c
a

Data:

Scala stratigrafia:

Diametro di perforazione: -

-

www.geologiaambiente.biz

n
o

te

5

6

7

8

9

10

4

3

2

1

COMUNE DI FERMO
(Fermo)

1:50

0,2 Massicciata stradale costituita da ciottoli rossi0,2

0,3
0,3

1 Febbraio 2010

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con argilla.
Contengono resti di laterizi e talora ciottoli calcarei centimetrici.

3,0
0,2

2,5

2,8

3,5 m

Sabbie fini di color nocciola di allettamento.

Affioramento di opere murarie probabilmente rimaneggiate

FORMAZIONE ALTERATA
Limi argillosi intervallati da sottili strati sabbiosi.

Scavo terminato alla profondità di 3,5 metri, senza acqua.

SCAVO n. 4

Metodo di scavo: Escavatore a braccio rovescio

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Piazza Dante - Fermo
Committente: Solgas srl
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COMUNE DI FERMO
(Fermo)

1:50

0,2 Massicciata stradale costituita da ciottoli rossi0,2

0,3
0,3

Sabbie fini di color nocciola

1 Febbraio 2010

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con argilla.
Contengono resti di laterizi e talora ciottoli calcarei centimetrici.

2,9

2,6
0,3

2,3

3,3 m

SCAVO n. 5

Metodo di scavo: Escavatore a braccio rovescio

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Piazza Dante - Fermo
Committente:

Agglomerato di pietre, laterizio e argille.

FORMAZIONE ALTERATA
Limi argillosi intervallati da sottili strati sabbiosi.

Scavo terminato alla profondità di 3,3 metri, senza acqua.

Solgas srl



note simbologia descrizione litologica

spessore

p.c. parz.
(m)(m)sc

a
la

g
ra

fi
c
a

Data:

Scala stratigrafia:

Diametro di perforazione: -
www.geologiaambiente.biz

n
o

te

5

6

7

8

9

10

4

3

2

1

COMUNE DI FERMO
(Fermo)

1:50

0,5
0,3

0,3 Massicciata stradale (blocchi di arenaria decimetrici e spaccato di cava)

0,2

2 Febbraio 2010

2,0

1,5

Sabbie fini di color nocciola

Metodo di scavo: Escavatore a braccio rovescio

Località:

Oggetto: Trasformazione architettonica
di Piazza Dante

Piazza Dante - Fermo
Committente:

FORMAZIONE ALTERATA
Limi argillosi azzurro-nocciola intervallati da sottili livelli
di sabbie arancioni.

Scavo terminato alla profondità di 2 metri, senza acqua.

SCAVO n. 8

Solgas srl

TERRENI DI RIPORTO
Limi sabbiosi con argilla.
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PIEZOMETRO ����   PIEZOMETRO IN S1

POZZO

SORGENTE             Ubicazione: Fermo - Piazza Dante
ALTRO    h slm: m 233

   DATI CARATTERISTICI DELL'OPERA                 DATI

      CARATTERISTICI

   Proprietari Solgas S.r.l.          DELLA FALDA

   Ditta esecutrice Cognigni  Anno 2010
   Profondità 15,00 m  Diametro 10 mm      LIVELLO STATICO
   Rivestimento Tubo PVC   prof. (m) 

   Emungimento data   dal p.c.

   - Tipo pompa 02/03/2010   -11.00
   - Tipo motore 03/03/2010   -2.00
   Utilizzazione 05/03/2010   -2.02
   - Ore lav./giorno  1/sec 23/03/2010 np
   - Periodo 29/03/2010   -1.95
   Osservazioni 12/05/2010   -1.90

03/11/2010   -1.85

A
N
N
O FOTO

T
A
Z
I
O
N
I

CARATTERISTICHE FISICOCHIMICHE DELL'ACQUA

N     Data Temp. Cond. PH CaCO3 NH4 Fe             Note
(°c) (uS) (ppm) (mg/l) (mg/l)
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PIEZOMETRO ����   PIEZOMETRO IN S2

POZZO

SORGENTE             Ubicazione: Fermo - Piazza Dante
ALTRO    h slm: m 233,5

   DATI CARATTERISTICI DELL'OPERA                 DATI

      CARATTERISTICI

   Proprietari Solgas S.r.l.          DELLA FALDA

   Ditta esecutrice Cognigni  Anno 2010
   Profondità 15,00 m  Diametro 10 mm      LIVELLO STATICO
   Rivestimento Tubo PVC   prof. (m) 

   Emungimento data   dal p.c.

   - Tipo pompa 02/03/2010   asciutto
   - Tipo motore 03/03/2010   asciutto
   Utilizzazione 05/03/2010   -13.08
   - Ore lav./giorno  1/sec 23/03/2010   -5.08
   - Periodo 29/03/2010   -3.38
   Osservazioni 12/05/2010   -2.48

03/11/2010   -2.60

A
N
N
O FOTO

T
A
Z
I
O
N
I

CARATTERISTICHE FISICOCHIMICHE DELL'ACQUA

N     Data Temp. Cond. PH CaCO3 NH4 Fe             Note
(°c) (uS) (ppm) (mg/l) (mg/l)


